
Проект изменений порядка распределения
ЕНП

Госдума рассматривает законопроект, в котором содержится новый порядок
распределения ЕНП. Поправки предполагают, что в первую очередь будет
списываться НДФЛ, а также недоимки по нему, и только после этого — прочие
необходимые платежи.

С Нового года, как Вы уже знаете, все обязательные к уплате суммы переводятся на
единый налоговый счёт, с которого затем налоговики распределяют полученные
деньги по конкретным статьям расходов.

Списание средств с ЕНС происходит не в произвольном порядке, а в заданной
очерёдности:

недоимки — в первую очередь те, что были выявлены раньше
налоги, сборы, авансовые платежи, страховые взносы — с момента появления
обязанности уплатить их (согласно декларациям, уведомлениям и расчётам)
пени
проценты
штрафы

Применение этой схемы вызвало к неравномерности притока НДФЛ в бюджеты
регионов. Когда налоговый агент платит НДФЛ при наличии долга по иному налогу
(допустим, по НДС), инспекторы сначала направят средства на закрытие недоимки.

Отметим, что сейчас львиная доля НДФЛ (85%) поступает в бюджеты регионов, а
остальное — в местные. Этот регламент задан в ст. 56 и 61 Бюджетного кодекса
России.

Именно для стабилизации притока финансов в региональные и местные бюджеты
понадобились корректировки, согласно которым, деньги с ЕНС должны будут
засчитываться в таком порядке:

недоимки по НДФЛ — начиная с самой ранней даты появления
НДФЛ — с того момента, когда у налогового агента возникла обязанность
перечислять его
недоимки по прочим налогам, а также сборам и страховым взносам — в первую
очередь те, что были выявлены раньше
прочие налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы — со дня, когда
возникла обязанность их платить
пени
проценты
штрафы
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Особо отмечено, что ФНС зачтёт деньги с единого налогового счёта в счёт
погашения НДФЛ (если сальдо счёта будет положительным) не позже даты,
следующей за датой получения ведомством уведомления об исчисленной сумме
налога.

Читайте также Вычислены надбавки и скидки к взносам «на травматизм»
в 2024 году
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